Kur’an’da yer yer zikredilen hususlardan biri de Allah Teâlâ’nın evrene yerleştirdiği fizik, biyoloji
yasaları gibi insan ve toplumlara yönelik yasaların da işlemekte olduğudur.5 Buna göre Cenâb-ı Hakk’ın
yarattığı mahlûkat üzerindeki iradesi, belirli kanunlar çerçevesinde gerçekleşmektedir.6 İbn Haldun da (ö.
808/1406) ilk kez kendisinin tespit ettiğini söylediği7 “Umran/Sosyoloji” ilmi ile toplumlarda geçerli olan
yasalara dikkat çekmiş ve sosyal hayatta vuku bulan her şeyin, ortaya çıkan her yeni durumun kendine has
bir doğası olduğunu belirtmiştir.8 Toplumların yükselmesi, çökmesi yahut helak olup dünya

Cenâb-ı Hakk’ın, elçilerine ve inananlara yönelik yardımı, umumiyetle onları mücadele ortamlarında
muzaffer kılması şeklinde tahakkuk etmekle birlikte bu, her zaman için böyle dünyevî başarılar olarak
anlaşılmamalıdır. Zira İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ve Fahreddin er-Râzî’nin de (ö. 606/1210)
vurguladıkları gibi Allah’ın, peygamberlerine ve müminlere desteği, düşmanlarının karşı çıkamayacakları
güçlü bir delil, sırat-ı müstakim üzere kararlılık, ahirette yüce makamlar ya da dünyevî başarı ve zaferler
vermesi şeklinde tecelli edebilir.91 Bu sebeple Allah’ın dini uğrunda mücadele edenler, birtakım
imkânsızlıklardan ötürü İslam düşmanlarına karşı yenilseler de onlar Allah nezdinde galip hükmündedirler.

Ayrıca hadis, siyer, tefsir ve meğâzi literatüründe
meleklerin doğrudan savaştıklarını ifade eden anlatımları görmek için bk. Büşra Nur Güler, “Sîret-Nüzûl İlişkisi Bağlamında
Bedir ve Hendek Savaşı’nda Meleklerin Yardımı Meselesi”, Hadis ve Siyer Araştırmaları Dergisi 3/1 (2017), 43-74.

90 el-Enfâl, 8/12.

91 Bk. Mâtürîdî, Te’vîlât, 2/492-493; Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 26/363.

92 Muhammed, 47/7; es-Saf, 61/14.

93 et-Tevbe, 9/52.

94 el-Bakara, 2/61, 91; Âl-i İmrân, 3/21, 112, 181; en-Nisâ, 4/155.

95 el-Bürûc, 85/4-8.

96 el-Bakara, 2/214.

97 Altaytaş, “İlâhî Takdir ve Yardımın Sünneti Açısından Kur’an-ı Kerîm’de Bedir Gazvesi”, 101.